
令和元年度（上期）

下田市下水道事業　業務状況報告書

下田市上下水道課



１．事業の概況

　本年度の上期事業は、事業計画に基づく管渠整備、総合地震対策計画・ストックマネジメント計画に基づ

く施設等の改築・更新に引き続き取り組み、普及率の向上及び汚水処理の維持に努めました。

　なお、本年度上期の業務状況につきましては、次のとおりです。

(１) 業務に関する事項

増　減

接 続 戸 数 （戸） 3,181 3,172 9 0.3％

接 続 人 口 （人） 7,271 7,366 △ 95 △ 1.3％

接 続 率 （％） 71.0 70.7 0.3 0.4％

有 収 水 量 （㎥） 513,835 521,854 △ 8,019 △ 1.5％

処 理 水 量 （㎥） 759,742 703,991 55,751 7.9％

有 収 率 （％） 67.6 74.1 △ 6.5 △ 8.8％

(２) 各種工事に関する事項

完成年月日 請負金額
(予定) (円)

令和1年6月5日 令和1年6月28日 1,320,840 100.0

令和1年6月28日 令和1年11月29日 3,198,800 68.8

令和1年6月28日 令和1年11月29日 3,273,600 64.1

令和1年6月28日 令和1年11月29日 3,795,000 36.9

令和1年6月28日 令和1年11月29日 3,410,000 38.1

令和1年8月5日 令和1年12月20日 9,130,000 51.8

令和1年8月5日 令和1年12月20日 1,427,800 0.0

令和1年9月2日 令和2年1月31日 8,126,800 50.7

令和1年9月2日 令和2年1月31日 1,728,100 0.0

令和1年7月1日 令和2年2月28日 31,570,000 39.2

令和1年7月11日 令和2年2月28日 22,847,000 39.3

令和1年7月12日 令和2年1月31日 3,630,000 39.1

令和1年7月31日 令和2年1月31日 66,000,000 39.2

令和1年8月30日 令和2年2月28日 11,550,000 0.0

令和1年8月30日 令和2年2月28日 7,480,000 0.0

令和1年9月26日 令和1年11月29日 1,171,500 0.0

※「進捗率」は支出額ベース

武ガ浜ポンプ場耐震補強工事

下田浄化センター機械設備更新工事

中地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第２工区）

下田浄化センター電気設備更新工事

柿崎ポンプ場電気設備更新工事

武ガ浜ポンプ場電気設備更新工事

業務状況について
（平成31年４月１日から令和元年９月30日まで）

本年度
（令和元年度上期）

前年度
（平成30年度上期）

比　　　　較
比　率

進捗率
(％)

区　　　　　分

中地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第１工区）

武ガ浜ポンプ場機械設備更新工事

下田浄化センター水質試験室空調機
更新工事

工　事　名 契約年月日

中地区下水道枝線管渠築造工事
（第３工区）

柿崎地区下水道管渠築造工事
（第１工区）

柿崎地区下水道枝線管渠築造工事
（第１工区）

柿崎地区下水道管渠築造工事
（第２工区）

柿崎地区下水道枝線管渠築造工事
（第２工区）



（１） 収益的収入及び支出

収　入 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 ％

第１項 （ うち、仮受消費税及び地方消費税

営業収益 ）

第２項 （ うち、仮受消費税及び地方消費税

営業外収益 ）

第３項 （ うち、仮受消費税及び地方消費税

特別利益 ）

支　出 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 ％

第１項

営業費用

第２項

営業外費用

第３項

特別損失

第４項

予備費 9,149,000 0.00

△ 1,000

68.1

0.0

円5,584,664

1,404 円

1,000

予算額に比べ
執行額の増減

△ 332,460,166

△ 90,252,966

△ 242,206,200

合　　　計

165,701,000

758,364,000

予　　　　　算　　　　　額

上期予算執行額

591,605,834

75,448,034

令和元年度　上期　下田市下水道事業予算執行状況

予 算 残 高 予算執行率
当初予算額

704,603,000

164,501,000

758,364,000

1,000

対予算比率

64.0

45.5

備　　　考

13.1

9.1

47.2

100.0

補正予算額

10,000,000

513,000

0

0

0

0

1,200,000

0

△ 851,000

△ 2,300,000

0

00

812,000

39,000

0

0

0

0

予　備　費
支　出　額

0

流用増減額

0

地方公営企業法
第26条第2項の
規定による繰越額

103,912,468

63,533,752

39,865,716

513,000

0

上期予算
執 行 額

796,109,000

701,915,000

84,532,000

513,000

9,149,000

796,109,000

701,915,000

84,532,000

513,000

0

小　　計

9,149,000

516,157,800

0

924,066,000

備　　　　　考

1,200,000

0 円

下水道事業収益

下水道事業費用 692,196,532

区　　　分
地方公営企業法
第24条第３項の
規定による支出額
に係る財源充当額

0

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

922,866,000

区　　　分

798,409,000 0

638,381,248

44,666,284

0

予　　　算　　　額

0

0

0

0

合　　計
地方公営企業法
第26条第2項の
規定による繰越額

0

0

0

0

△ 3,500,000

1,200,000

0

0

地方公営企業法
第24条第３項の
規定による支出額

0

83,293,000 0



（２） 資本的収入及び支出

収　入 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 ％

第１項

企業債

第２項

他会計からの出資金

第３項

国庫補助金

第４項

受益者負担金

支　出 （税込）

第１款 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 ％

第１項

建設改良費

第２項

企業債償還金

13.9

0.0

338,803,000

193,000,000

△ 291,752,360

△ 193,000,000

上期予算執行額
予算額に比べ
執行額の増減

対予算比率 備　　　　　考

47,050,640

0

予　　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小　　　計

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係る
財源充当額

継続費逓次繰越額
に係る財源充当額

合　　　計

0

0

予 算 残 高

462,673,238

246,767,139

215,906,099

0

地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

0

0

0

0 1,940,000

10,738,8610

0

43,863,000

0

3,187,640

43,863,000

100,000,000

0

0 △ 100,000,000

1,247,640

予　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　額

上期予算
執 行 額

43,863,000

100,000,000

1,940,000

0

0

43,863,000

100,000,000

1,940,000

0

0

0

338,803,000

193,000,000

0

0

338,803,000

193,000,000

0 429,528,000 213,621,901 0 0 0429,528,000 0 0 429,528,000 0

備　　　考
当初予算額 補正予算額 流用増減額 小　　計

地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継続費
逓次繰越額

4.2

32.70

254,006,000 3,500,000 0 257,506,000 0 257,506,000

0 687,034,000 224,360,762

資本的収入

資本的支出

令和元年度　上期　下田市下水道事業予算執行状況

区　　　分

区　　　分 予算執行率継続費
逓次繰越額

合　　計

翌年度繰越額

合　　計

0 0

0 0

683,534,000 3,500,000 0 687,034,000

49.7

100.0

0.0

164.3

0



円 円 円

1． 営 業 収 益

(1)下 水 道 使 用 料 69,843,370

(2)受 託 事 業 収 益 0

(3)そ の 他 営 業 収 益 20,000 69,863,370

2． 営 業 費 用

(1)管 渠 費 610,000

(2)処 理 場 費 53,375,739

(3)受 託 事 業 費 0

(4)総 係 費 5,150,846

(5)減 価 償 却 費 0

(6)資 産 減 耗 費 0 59,136,585

営 業 利 益 10,726,785

3． 営 業 外 収 益

(1)受取利息及び配当金 0

(2)他 会 計 補 助 金 516,137,000

(3)長 期 前 受 金 戻 入 0

(4)雑 収 益 19,396 516,156,396

4． 営 業 外 費 用

(1)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

39,677,256

(2)雑 支 出 174,500 39,851,756 476,304,640

経 常 利 益 487,031,425

5． 特 別 利 益

(1)固 定 資 産 売 却 益 0 0

6． 特 別 損 失

(1)過年度損益修正損 513,000 513,000 △ 513,000

486,518,425

0

486,518,425

繰 越 利 益 剰 余 金

未 処 分 利 益 剰 余 金

令和元年度　上期　　下田市下水道事業損益計算書

（平成31年４月１日から令和元年９月30日まで）

当 期 純 利 益



1．固定資産 円 円 円 円 

(1)

イ 818,890,096

ロ

80,786,695

ハ

9,468,657,246

ニ

1,381,936,859

ホ

102,704

ヘ

1,798,675

ト 10,463,498

11,762,635,773

(2)

イ 1,047,875

1,047,875

11,763,683,648

2．流動資産

(1) 281,709,814

(2) 27,207,338

△ 100,000 27,107,338

(3) 64,530,000

(4) 4,548,090

377,895,242

12,141,578,890

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額 0

建 設 仮 勘 定

施 設 利 用 権

貸 倒 引 当 金

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 ・ 預 金

未 収 金

前 払 金

そ の 他 流 動 資 産

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産

資　　産　　の　　部

令和元年度　下田市下水道事業貸借対照表
（令和元年９月30日）

減 価 償 却 累 計 額

車 両 及 び 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

80,786,695

0

9,468,657,246

0

1,381,936,859

0

102,704

0

1,798,675



3．固定負債

(1)

イ 5,101,802,972

5,101,802,972

4．流動負債

(1) 0

(2)

イ 215,905,468

(3) 17,445,048

(4)

イ 0

(5) 7,286,068

240,636,584

5．繰延収益

(1)

イ 136,891,194

ロ 4,092,800,496

ハ 9,391,444

ニ 292,795,743

ホ 1,064,379,130

5,596,258,007

(2)

イ 0

ロ 0

ハ 0

ニ 0

ホ 0

0

5,596,258,007

10,938,697,563

受贈財産評価額長期前受金

国庫補助金長期前受金

県費補助金長期前受金

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

県費補助金長期前受金

受益者負担金長期前受金

負 債 合 計

受益者負担金長期前受金

他会計補助金長期前受金

長期前受金収益化累計額合計

繰 延 収 益 合 計

受贈財産評価額長期前受金

国庫補助金長期前受金

固 定 負 債 合 計

一 時 借 入 金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

負　　債　　の　　部

長 期 前 受 金

長 期 前 受 金 合 計

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

他会計補助金長期前受金

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債



6．資本金 224,785,754

7．剰余金

(1)

イ 0

ロ 421,128,624

ハ 105,735

ニ 0

ホ 70,342,789

491,577,148

(2)

イ 0

ロ 0

ハ

0

486,518,425

0

486,518,425

486,518,425

978,095,573

1,202,881,327

12,141,578,890

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

減 債 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

当期未処分利益剰余金

当 期 未 処 分
利 益 剰 余 金 合 計

繰 越 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

国 庫 補 助 金

県 費 補 助 金

受 益 者 負 担 金

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

当 期 純 利 益

目 的 充 当 済
未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

他 会 計 補 助 金



１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 486,518,425円

減価償却費 0円

引当金の増減額（△は減少） 100,000円

長期前受金戻入額 0円

受取利息及び受取配当金 0円

支払利息 39,677,256円

有形固定資産除売却損益（△は益） 0円

未収金の増減額（△は増加） △ 4,592,649円

未払金の増減額（△は減少） △ 8,804,014円

前払金の増減額（△は増加） △ 64,530,000円

その他流動資産の増減額（△は増加） △ 4,548,090円

その他流動負債の増減額（△は減少） 7,286,068円

小計 451,106,996円

利息及び配当金の受取額 0円

利息の支払額 △ 39,677,256円

業務活動によるキャッシュ・フロー 411,429,740円

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 10,601,898円

有形固定資産の売却による収入 0円

無形固定資産の取得による支出 0円

無形固定資産の売却による収入 0円

国庫補助金等による収入 0円

一般会計からの繰入金等による収入 3,187,640円

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,414,258円

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 0円

一時借入金の返済による支出 0円

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 0円

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 213,621,901円

その他の企業債による収入 0円

その他の企業債の償還による支出 0円

建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入 0円

建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出 0円

その他の他会計借入金による収入 0円

その他の他会計借入金の返済による支出 0円

他会計からの出資による収入 43,863,000円

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 169,758,901円

資金に係る換算差額 0円

資金増加額（又は減少額） 234,256,581円

資金期首残高 47,453,233円

資金期末残高 281,709,814円

令和元年度　上期　下田市下水道事業 キャッシュ・フロー計算書

（平成31年４月１日 から 令和元年９月30日 まで）


