## 令和元年度(上期)

# 下田市下水道事業 業務状況報告書

下田市上下水道課

### 業務状況について

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

#### 1.事業の概況

本年度の上期事業は、事業計画に基づく管渠整備、総合地震対策計画・ストックマネジメント計画に基づく施設等の改築・更新に引き続き取り組み、普及率の向上及び汚水処理の維持に努めました。 なお、本年度上期の業務状況につきましては、次のとおりです。

#### (1) 業務に関する事項

	X		分		本年度 (令和元年度上期)	<b>前年度</b> (平成30年度上期)	<u>比</u> 増 減	<u>較</u> 比率
					(マイロノロー/又工州)	(17次00十1交工州)	2日 //以	10 <del>+</del>
接	続	戸	数	(戸)	3,181	3,172	9	0.3 %
接	続	人	П	(人)	7,271	7,366	95	1.3 %
接	綺	ħ	率	(%)	71.0	70.7	0.3	0.4 %
有	収	水	量	( m³)	513,835	521,854	8,019	1.5 %
処	理	水	量	( m³)	759,742	703,991	55,751	7.9 %
有	Ц	X .	率	(%)	67.6	74.1	6.5	8.8 %

#### (2) 各種工事に関する事項

工 事 名	契約年月日	完成年月日 (予定)	請負金額 (円)	進捗 <b>率</b> (%)
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第3工区)	令和1年6月5日	令和1年6月28日	1,320,840	100.0
柿崎地区下水道管渠築造工事 (第1工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	3,198,800	68.8
柿崎地区下水道枝線管渠築造工事 (第1工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	3,273,600	64.1
柿崎地区下水道管渠築造工事 (第2工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	3,795,000	36.9
柿崎地区下水道枝線管渠築造工事 (第2工区)	令和1年6月28日	令和1年11月29日	3,410,000	38.1
中地区下水道管渠築造工事 (第1工区)	令和1年8月5日	令和1年12月20日	9,130,000	51.8
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第1工区)	令和1年8月5日	令和1年12月20日	1,427,800	0.0
中地区下水道管渠築造工事 (第2工区)	令和1年9月2日	令和2年1月31日	8,126,800	50.7
中地区下水道枝線管渠築造工事 (第2工区)	令和1年9月2日	令和2年1月31日	1,728,100	0.0
下田浄化センター電気設備更新工事	令和1年7月1日	令和2年2月28日	31,570,000	39.2
柿崎ポンプ場電気設備更新工事	令和1年7月11日	令和2年2月28日	22,847,000	39.3
武ガ浜ポンプ場電気設備更新工事	令和1年7月12日	令和2年1月31日	3,630,000	39.1
武ガ浜ポンプ場耐震補強工事	令和1年7月31日	令和2年1月31日	66,000,000	39.2
下田浄化センター機械設備更新工事	令和1年8月30日	令和2年2月28日	11,550,000	0.0
武ガ浜ポンプ場機械設備更新工事	令和1年8月30日	令和2年2月28日	7,480,000	0.0
下田浄化センター水質試験室空調機 更新工事	令和1年9月26日	令和1年11月29日	1,171,500	0.0

「進捗率」は支出額ベース

### 令和元年度 上期 下田市下水道事業予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

収入 (税込)

		予 算	額 額					
区分	当 初 予 算 額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額 に係る財源充当額	合 計	上期予算執行額	予算額に比べ 執行額の増減	対予算比率	備考
第1款	円	円	円	円	円	円	%	
下水道事業収益	922,866,000	1,200,000	0	924,066,000	591,605,834	332,460,166	64.0	
第1項								(うち、仮受消費税及び地方消費税
営業収益	164,501,000	1,200,000	0	165,701,000	75,448,034	90,252,966	45.5	5,584,664 円)
第2項								(うち、仮受消費税及び地方消費税
営業外収益	758,364,000	0	0	758,364,000	516,157,800	242,206,200	68.1	1,404 円)
第3項								(うち、仮受消費税及び地方消費税
特別利益	1,000	0	0	1,000	0	1,000	0.0	0 円)

支出 (税込)

				予 第	算 額								
区分	当初予算額	補正予算額	予 備 費 出 額	流用増減額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額	小 計	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額		上期予算 執 行 額	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額	予算残高	予算執行率	備考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	%	
下水道事業費用	798,409,000	2,300,000	0	0	0	796,109,000	0	796,109,000	103,912,468	0	692,196,532	13.1	
第1項													
営業費用	704,603,000	3,500,000	812,000	0	0	701,915,000	0	701,915,000	63,533,752	0	638,381,248	9.1	
第2項													
営業外費用	83,293,000	1,200,000	39,000	0	0	84,532,000	0	84,532,000	39,865,716	0	44,666,284	47.2	
第3項													
特別損失	513,000	0	0	0	0	513,000	0	513,000	513,000	0	0	100.0	
第4項													
予備費	10,000,000	0	851,000	0	0	9,149,000	0	9,149,000	0	0	9,149,000	0.0	

### 令和元年度 上期 下田市下水道事業予算執行状況

#### (2) 資本的収入及び支出

収入											(税込)
		予	<b>9</b>	<b></b>	額						
区分	当 初 予 算 額	補正予算額	小計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	継続費逓次繰越額 に係る財源充当額	合 計	上期予算執行額	予算額に比べ 執行額の増減	対予算比率	備	考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	%		
資本的収入	338,803,000	0	338,803,000	0	0	338,803,000	47,050,640	291,752,360	13.9		
第1項											
企業債	193,000,000	0	193,000,000	0	0	193,000,000	0	193,000,000	0.0		
第2項											
他会計からの出資金	43,863,000	0	43,863,000	0	0	43,863,000	43,863,000	0	100.0		
第3項											
国庫補助金	100,000,000	0	100,000,000	0	0	100,000,000	0	100,000,000	0.0		
第4項											
受益者負担金	1,940,000	0	1,940,000	0	0	1,940,000	3,187,640	1,247,640	164.3		

支 出 (税込)

			予	算	額					翌年度繰越額					
区分	当初予算額	補正予算額	流用増減額		地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 逓次繰越額	合 計	上期予算 執 行 額	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 逓次繰越額	合 計	予算残高	予算執行率	備	考
第1款	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	%		
資本的支出	683,534,000	3,500,000	0	687,034,000	0	0	687,034,000	224,360,762	0	0	0	462,673,238	32.7		
第1項															
建設改良費	254,006,000	3,500,000	0	257,506,000	0	0	257,506,000	10,738,861	0	0	0	246,767,139	4.2		
第2項															
企業債償還金	429,528,000	0	0	429,528,000	0	0	429,528,000	213,621,901	0	0	0	215,906,099	49.7		

## 令和元年度 上期 下田市下水道事業損益計算書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

	円		m m
1.営業収益			
(1)下水道使用料	69,843,370		
(2) 受 託 事 業 収 益	0		
(3) その他営業収益	20,000	69,863,370	
2.営業費用			
(1) 管 渠 費	610,000		
(2) 処 理 場 費	53,375,739		
(3) 受 託 事 業 費	0		
(4) 総 係 費	5,150,846		
(5) 減 価 償 却 費	0		
(6) 資 産 減 耗 費	0	59,136,585	
営 業 利 益			10,726,785
3.営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他 会 計 補 助 金	516,137,000		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑 収 益	19,396	516,156,396	
4.営業外費用			
	20 677 256		
(1) 支払利息及び(1)企業債取扱諸費	39,677,256		
(2) 雑 支 出	174,500	39,851,756	476,304,640
経常利益			487,031,425
5.特別利益			
(1) 固 定 資 産 売 却 益	0	0	
o #+ DJ +B #-			
6.特別損失	542.000	540,000	F42 000
(1) 過年度損益修正損	513,000	513,000	513,000
当期 純利益			486,518,425
繰越利益剰余金			0
未処分利益剰余金			486,518,425

### 令和元年度 下田市下水道事業貸借対照表

(令和元年9月30日)

#### 資産の部

1 .	固	定資	産						Р	3	円	円 円
(	1)	有	形	固	定	Ì	資	産				
		1	$\pm$					地		818,890,096	5	
			建					物	80,786,695			
			減	価値	当却	累	計	額	0	80,786,695	5	
		八	構		築			物	9,468,657,246			
			減	価値	道却	累	計	額	0	9,468,657,246	3	
		=	機	械	及	び	装	置	1,381,936,859			
			減	価値	当却	累	計	額	0	1,381,936,859	)	
		朩	車	両及	とび	運	搬	具	102,704			
			減	価値	当却	累	計	額	0	102,704	1	
		^	I	具 器	具 2	<b>え</b> ひ	「備	品	1,798,675			
			減	価値	当却	累	計	額	0	1,798,675	5	
		۲	建	設	仮	ŧ	扐	定		10,463,498	<u>3</u>	
		有	形	固定	資	産	合	計			11,762,635,773	3
(2	2)	無	形	固	定	į	資	産				
		1	施	設	利	F	Ħ	権		1,047,875	5	
		無	形	固定	~ 資	産	合	計			<del>-</del> 1,047,87	5
		固	定	資	産	1	合	計				– 11,763,683,648
							_					, ,
2 .	流	動資	産									
(	1)	現		金	•	預		金			281,709,814	4
(2	2)	未			収			金		27,207,338	3	
		貸	1	到	引	当	i	金		100,000	27,107,338	3
(:	3)	前			払			金			64,530,000	0
(4	4)	そ	の	他	流	動	資	産			4,548,090	0
		流	動	)資	産	1	合	計				377,895,242
		資		産		合		計				12,141,578,890

### 負 債 の 部

3	. 固	定負債		
	(1)	企 業 債		
		ィ 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に充てるための企 業 債	5,101,802,972	
		固定負債合計		5,101,802,972
4	. 流	動負債		
	(1)	一 時 借 入 金	0	
	(2)	企 業 債		
		ィ 建 設 改 良 費 等 の 財 源 に充てるための企 業 債	215,905,468	
	(3)	未 払 金	17,445,048	
	(4)	引 当 金		
		イ 賞 与 引 当 金	0	
	(5)	その他流動負債	7,286,068	
	` ,	流動負債合計		240,636,584
		// 1/ // // IX II II		210,000,001
5	. 繰	延収益		
	(1)	長 期 前 受 金		
		イ 受贈財産評価額長期前受金	136,891,194	
		口国庫補助金長期前受金	4,092,800,496	
		八 県費補助金長期前受金	9,391,444	
		二 受益者負担金長期前受金	292,795,743	
		ホ 他会計補助金長期前受金	1,064,379,130	
		長期前受金合計	5,596,258,007	
	(2)	長期前受金収益化累計額		
		イ 受贈財産評価額長期前受金	0	
		口国庫補助金長期前受金	0	
		八 県費補助金長期前受金	0	
		二 受益者負担金長期前受金	0	
		ホ 他会計補助金長期前受金	0	
		長期前受金収益化累計額合計	0	
		繰 延 収 益 合 計		5,596,258,007
		負 債 合 計		10,938,697,563

6. 資本金 224,785,754

7 . 剰余金

負 債 資 本 合 計

. 剰余金				
(1) 資 本 剰 余	金			
イ受贈財産評価	額	0		
口 国 庫 補 助	金	421,128,624		
八県費補助	金	105,735		
二受益者負担	金	0		
ホ 他 会 計 補 助	金	70,342,789		
資本剰余金合	計		491,577,148	
(2) 利 益 剰 余	金			
イ 減 債 積 立	金	0		
口建設改良積立	金	0		
八 当期未処分利益剰余	金			
繰 越 利 益 剰 余	金 0			
当期純利	益 486,518,425			
目 的 充 当 : 未 処 分 利 益 剰 余	済 金0			
当期未処利益剰余金合	 分 計	486,518,425		
利 益 剰 余 金 合	計	<u>-</u>	486,518,425	
剰 余 金 合	計			978,095,573
資 本 合	計			1,202,881,327

12,141,578,890

#### 令和元年度 上期 下田市下水道事業 キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日 から 令和元年9月30日 まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	486,518,425 円
減価償却費	0 円
引当金の増減額( は減少)	100,000 円
長期前受金戻入額	0 円
受取利息及び受取配当金	0 円
支払利息	39,677,256 円
有形固定資産除売却損益( は益)	0 円
未収金の増減額(は増加)	4,592,649 円
未払金の増減額(は減少)	8,804,014 円
前払金の増減額( は増加)	64,530,000 円
その他流動資産の増減額(は増加)	4,548,090 円
その他流動負債の増減額(は減少)	7,286,068 円
小計	451,106,996 円
利息及び配当金の受取額	0 円
利息の支払額	39,677,256 円
業務活動によるキャッシュ・フロー	411,429,740 円
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	10,601,898 円
有形固定資産の売却による収入	0 円
無形固定資産の取得による支出	0 円
無形固定資産の売却による収入	0 円
国庫補助金等による収入	0 円
一般会計からの繰入金等による収入	3,187,640 円
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,414,258 円
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入れによる収入	0 円
一時借入金の返済による支出	0 円
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0 円
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	213,621,901 円
その他の企業債による収入	0 円
その他の企業債の償還による支出	0 円
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入	0 円
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出	0 円
その他の他会計借入金による収入	0 円
その他の他会計借入金の返済による支出	0 円
他会計からの出資による収入	43,863,000 円
財務活動によるキャッシュ・フロー	169,758,901 円
資金に係る換算差額	0 円
資金増加額(又は減少額)	234,256,581 円
資金期首残高	47,453,233 円
資金期末残高	281,709,814 円